tíHIíll
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Oficio GP 1.5.5-055/2021

Em 12 de janeiro de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N'^ 1.401/2020, de autoria do vereador DIMAS
ANTÔNIO GONÇALVES, referente à possibilidade de entrega de cestas básicas, por
parte do Governo Municipal, a carrlnheiros e comerciantes ambulantes em razão da

crise gerada pela pandemía, segue anexa cópia da manifestação do Departamento de

Proteção Social, encaminhada pela Secretaria de Assistência Social (Seas) á Divisão

Legislativa deste Gabinete, com os devidos esclarecimentos.

Atenciosamente,

Secretário Chefe do/Gabinete do Prefeito

EVS/hrmn

Av. Presidente Kenredy, 9.000 • Mirim •- Praia Grande • www.3raiagrancie.sp.gov.br

m
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

Estado de Sào Paulo

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Praia Grande, 16 de novembro de 2020.

Secretária de Assistência Sociai,

SRA. GISELE DOiVIINGUES

Assunto: Indicação n''1401/2020
Vereador Dimas Antônio Gonçalves - distribuição de cestas básicas

Em resposta a Indicação acima, relatamos que desde o Início da pandemia, buscamos

atender a população de forma ágil e seguindo os padrões e orientações gerais à prevenção, o controle

e à mitigação da transmissão da Covld-19.

Ademais, em todo o período o atendimento foi garantido e esforços foram empregados para

assegurar a proteção da população em situação de vulnerabilidade e risco social, na tentativa de

amenizar os efeitos dessa pandemia.

Ressaltamos aqui, a descentralização do serviço do CRAS em 14 Núcleos de Apoio, onde a

população foi atendida e após verificação da situação do grupo familiar, o munícipe teve acesso as

orientações quanto as alterações e cadastro no Programa Bolsa Família, no Cadastro Único e no
Benefício de Prestação Continuada, Auxílio Emergenclal e pôde retirar auxílio alimentação, tendo sido

realizado o referenclamento das famílias no CRAS do território, conforme cada situação apresentada.

Toda a população que procurou os CRAS e os Núcleos de Apoio foi atendida pelas equipes no mesmo

dia, não tendo sido deixado ninguém sem atendimento.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Enlia pimíí^raa^ntos
Departamento de Proteção Social

SEAS 8.4